
قرار و مدارشان را گذاشته اند. 
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فروشنده و خریدار، هردو، نانوا 
هســتند. یکی بــا آرد دولتی 
می پزد و دیگری به قول معروف 
آزادپــز اســت. قرار اســت 
کیســه های 40 کیلویی آرد 
دولتی با نرخ 36 هزار تومان را 
56 هزار تومــان معاملــه کنند. روی 
250کیسه توافق شــده است. صاحب 
نانوایی آزادپز با خودش حساب می کند 
اگر  بخواهد همین آرد را از سامانه بخرد، 
باید 750 هزار تومان بیشتر بدهد. آن 
یکی هم روی 500 هزار تومان ســود 
حساب کرده اســت. فقط کسی نباید 
کیسه های آرد دولتی را در نانوایی آزادپز 
ببیند وگرنه دردســر می شود. خلاص 
شــدن از کلمه »یارانــه ای« که روی 
کیسه ها نوشــته شده اســت با تهیه 
کیسه های خالی و یک دستگاه سردوز 

صنعتی حل و فصل می شود.

z سود بدون تولید

پرونده متخلفان به تعزیرات فرســتاده 
شده اســت. عنوان اتهام آن ها »عرضه 
خارج از شبکه« اســت. ماجرا فقط به 
همین یک مورد کشف شــده در هفته 
اخیر خلاصه می شود؟ »آمار قطعا بیش 
از این حرف هاست.« مهدی مقدسی، 
کارشناس مسئول بازرســی سازمان 
صنعت، معدن و تجارت استان )صمت(، 
این را می  گوید. چندی پیش هم یکی 
از کارشناســان حوزه آرد و نان استان 
مشابه این جمله را به ما گفته بود. سید 
حسن حســینی اطمینان داشت که 
»روی آردهای یارانــه ای نظارتِ لازم 
نبوده اســت و نیســت.« منظور او از 
آردهــای یارانه ای آردهایی اســت که 
از گنــدم حدود 600 تومانــی تولید و 
به نانوایی هــای به اصطلاح دولتی داده 
می شود. نانوایی های در اصطلاح عامه 
»آزادپز« هم از اواخر پارســال زیر چتر 
یارانه های دولتی آمدند و آرد خود را از 
گندم 900 تومانی تهیه می کنند. این در 
حالی است که برآوردهای کارشناسی 
نشــان می دهد هزینه هر کیلو گندم با 
احتســاب نرخ خرید تضمینی، کرایه 
حمل و نگهداری در ســیلوها بیش از 

2400 تومان اســت. ایــن یعنی عملا 
چیزی به اســم نانوایی آزادپر نداریم و 
بهتر است »نیمه یارانه ای« را جایگزین 
آن کنیم. گویا یارانه هــای قابل توجه 
یادشده برای برخی نانوایان متخلف اعم 
از یارانه ای و نیمه یارانه ای کافی نیست 
و هستند کســانی که بخواهند بدون 
تولید، مصرف انــرژی و گرفتن کارگر 

سود کنند.

z رشد تخلفات

 از پارســال تــا حــالا ارزش تخلفات 
کشف شــده در حوزه آرد و نان، رشدی 
چشمگیر داشته است. بر اساس داده هایی 
که رئیس شعبه سیار تعزیرات حکومتی 
اســتان در اختیارمان می گذارد، تعداد 
پرونده های تخلفی که پارسال در حوزه 
آرد و نان به محکومیت قطعی منجر شده 
174 مورد به ارزش یــک میلیارد ریال 
بوده اســت. 12 ماه، 174 پرونده و یک 
میلیارد ریال را با وضعیت امسال تا نیمه 
مرداد مقایسه کنید: 4.5 ماه، 34 پرونده 

به ارزش یک میلیارد ریال.
از امید جلیلی پرســیدیم چقدر از این 
تخلفــات دقیقا در مــورد آرد و عرضه 
خارج از شبکه آن بوده است. آماری که 
او ارائه می کند، باز هم حکایت از رشد 
ارزش تخلفات دارد: 12 ماه ســال 97، 
24 پرونده تخلفــات آرد به ارزش 82 
میلیون ریال، به محکومیت منجر شد 
و امســال تا نیمه مرداد، 11 پرونده به 
ارزش 510 میلیون ریال.  او می گوید: 
تخلف فروش آرد دولتی به نانوایی های 
اصطلاحا آزادپز بارها به شــعبه سیار 
موضوع گزارش شده است و وقتی هم که 
ماجرا را بررسی کردیم دیدیم موضوع، 
صحت دارد. مقدسی،کارشناس مسئول 
بازرسی ســازمان صمت می گوید که 
بخشی از تخلف ها با کاهش ساعت کار 
طبخ نانوایی لاپوشانی می شود. به طور 
مثال، اگر قرار است تا ساعت 10 پخت 
نان انجام شــود، زودتر از این ساعت، 
چراغ نانوایی خاموش می شــود و آرد 
اضافه مانده تا انتهای ماه، خارج از شبکه 
عرضه می شود. بخش دیگر نیز ناشی از 
سهمیه مازاد بر نیازی است که برخی از 
نانوایی ها می گیرند. کارشناس مسئول 

بازرســی صمت می گوید: خروج آرد از 
نانوایی های دولتی  طبیعی نیســت. از 
مردم می خواهیم موارد را به سامانه 124 

گزارش کنند

z پنجمین استعفا

ابدا قصــد توجیه تخلفــات را نداریم. 
آنچه می گوییم برخی زمینه های رشد 
آن اســت. چند ســالی ابراهیم براتی 
را به عنــوان رئیس اتحادیــه نانوایان 
می شناختیم. یکشــنبه که با او تماس 
گرفتیم، گفت پس از 4 بار اســتعفای 
ناموفق، بالاخره توانســته است از این 
سمت کناره گیری کند. دلیل استعفای 
او به رشــد تخلفات ربط دارد: نمی شد 
در برابر گله ها از میزان تخلفات صنفی 
پاســخ گو بود. او به بسترهای رشد آن، 
این طور اشاره می کند: سر هر چهارراه، 
چند تا نانوایی سبز شده طوری که تعداد 
نانوایی های مشــهد در سه چهار سال 
اخیر از 1700 به  3200 تا رسیده است. 
ما به لحاظ قانونــی در اتحادیه مجبور 
بودیم با درخواســت های جدیدِ پروانه 

کسب موافقت کنیم.
براتی اضافه می کنــد: هزینه کارگر و 
غیره به شدت افزایش پیدا کرده و میزان 
پخت روزانه به دلیل تعدد نانوایی ها به 
یک سوم رسیده است. در این شرایط، 
چاره ای جز تعطیل کردن یا تخلف برای 
نانــوا می ماند؟  رئیس ســابق اتحادیه 
نانوایان مشهد تأکید می کند: متخلف 
باید جریمه شــود؛ قبول، اما به شرطی 

که نرخ نان عادلانه باشد  یا میزان پخت 
در حدی باشــد که هزینه ها در بیاید. 
لابد خبر دارید کــه افزایش قیمت نان 
به میزان 25 درصــد، همچنان در حد 
گمانه است. این یکی از 3 گزینه پیش 
روی دولت برای سامان دادن به وضعیت 

کنونی است.

z نخستین بازبینی

ســهمیه مازاد برخی نانوایی ها واقعیت 
دارد؟ موضوع را که با مدیرعامل شرکت 
غله و خدمات بازرگانی منطقه 5 در میان 
می گذاریم، نه آن را رد می کند، نه تأیید . 
حمیدرضا نوری می گوید: شــرکت ما 
انباردار اســت و بر اساس سهمیه هایی 
که به ما اعلام می شود، توزیع می کنیم. 
او به نکته  قابل تأملی اشــاره می کند، 
اینکه حدود یک سال است درخواست 
برگزاری جلســه برای تجدید نظر در 
سهمیه آرد نانوایی ها به سازمان صمت 
که دبیر کارگروه آرد و نان استان است  
داده شــده اما هنوز موفق به برگزاری 
جلسه نشده  اند. معاون بازرگانی سازمان 
صمت تأخیر در برگزاری جلسه بازنگری 
ســهمیه ها را نمی پذیــرد و می گوید 
 جلســات کارگروه به صــورت منظم 
تشکیل می شــود. علی غفوری مقدم 
اضافه می کند: سهمیه آرد نانوایی های 
دولتی از قدیم و بر اســاس مبنایی که 
شرکت غله و اتحادیه می توانند توضیح 
دهند، تعیین شده است. از اواخر پارسال 
که قرار شد نانوایی های آزادپز هم تحت 

پوشــش حمایت دولت قرار بگیرند، به 
دلیل محدودیت زمانی در اجرای طرح، 
شرکت غله بر اســاس سهمیه  استان و 
تعداد نانوایی های آزادپز، برای هر کدام 
یک ســهمیه آرد در نظر گرفت. بعد از 
آن، مســائلی پیش آمد مبنی بر اینکه 
نانوایی ها شــرایط  و میزان پختشــان 
متفاوت اســت. در کارگــروه آرد و نان 
استان کمیته ای تشکیل شد و اعتراض ها 
را بررســی کــرد. در نهایت، ســهمیه 
نانوایی ها با نظری که اتحادیه  داد، تعدیل 
شد و الان هم بر اساس همان تعدیل ها 
آرد توزیع می شود.  به گفته وی، موضوع 
بررسی دوباره سهمیه آرد تمام نانوایی ها 
اعم از یارانه ای و نیمه یارانه ای، دوباره در 
دستورکار کارگروه آرد و نان استان قرار 
گرفته است. جلسه  کمتر از یک ماه پیش 
برگزار و کمیته کارشناسی ذیل آن برای 
بررسی نحوه تعدیل سهمیه نانوایی ها 
تشکیل شده اســت. دبیر کارگروه آرد 
و نان اســتان تأکید می کنــد:  اعضای 
کارگروه به این نتیجه رسیده اند که این 
بازنگری انجام شود. اگر یک نانوایی دارد 
اضافه می گیرد، باید سهمیه اش تعدیل 
شود تا مقدار مازاد احیانا سر از بازار آزاد 
در نیاورد و آن نانوایــی که نیاز دارد هم 
مجبور به خرید از کانال های غیررسمی 
نشــود. تغییرات احتمالی در سهمیه 
نانوایی ها چه زمانی اعمال می شود؟ او 
پاسخ روشنی نمی دهد و صرفا می گوید: 
این بررســی ها را در اولویت کارهایمان 

گذاشته ایم. 
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     حمید یزدی، عرضه کننــده لوازم خانگــی: در 3 هفته اخیــر با کاهش 
قیمت لوازم خانگی روبه رو هســتیم. به عنــوان مثال، لباس شــویی هفت کیلویی یکی 
 از برندهای خارجــی از 7 میلیون تومان بــه 4 میلیون و 300 هزار تومــان کاهش پیدا 

کرده است.

     احمد نعمت بخش، دبیر انجمن خودروســازان: نمی توانیم خودرو ی ارزان تر 
از 45 میلیون تومان تولید کنیــم. طراحی و تولید یک پلتفرم، چنــد صد میلیارد تومان 
سرمایه گذاری نیاز دارد و شرایط تحریمی هم وضعیت را کمی سخت تر کرده است. با این 
حال، خودروسازان کشور ساکت ننشســتند و خودروهایی در کلاس پراید با امنیت بهتر 

تولید کردند که تیبا یکی از آن هاست.

     غلامرضا صارمیان، مدیرکل امور حقوقی و تعزیرات ســازمان حمایت 
مصرف کننــدگان و تولیدکنندگان: طی تیرمــاه در مجموع 20 هــزار و 955 فقره 
 شــکایت مردمی راجع به تخلفــات صنفی و غیر صنفــی از طریق تلفــن 124 دریافت 

شده است.

     مســعود مهدی زاده مقدم، مدیر عامل شرکت شــهرک های صنعتی 
خراسان رضوی: شرکت های دانش بنیان مشهد برای اجرای طرح های توسعه خود جایی 
برای استقرار در نزدیکی این شهر می خواهند تا در قالب شهرک فناوری های برتر، طرح های 

توسعه خود را عملیاتی کنند.

     هاشم نقیبی، مدیر امور باغبانی سازمان جهاد کشاورزی استان: خراسان 
رضوی در تولید میوه انگور رتبه دوم کشور بعد از استان قزوین را دارد. هم اکنون 31 هزار 

هکتار باغ انگور در این استان وجود دارد که 28 هزار هکتار آن بارور است.

     عبدالحسین عباسی، رئیس اتحادیه درودگران و مبل سازان : بازار مبل در 
مقایسه با مدت مشابه سال گذشته 30 درصد افت کرده است. بازار مبلمان هم همانند سایر 

صنایع، با کمبود هایی در تأمین مواد اولیه مواجه است.

     شــرکت ملی پخش فراورده های نفتی در اطلاعیه ای تأکید کرده است: با توجه به 
اینکه افرادی سودجو با هدف دســتیابی به اطلاعات شخصی، کارت بانکی و کلاهبرداری 
از هم وطنان و سوءاستفاده های احتمالی اقدام به ایجاد پایگاه های اطلاع رسانی غیرمجاز 
کرده اند، به اطلاع می رســاند تنها پایگاه اطلاع رسانی تحت پوشش و نظارت شرکت ملی 
پخش فراورده های نفتی ایران به نشــانی www.niopdc.ir است که هیچ گونه ثبت نامی 

برای صدور کارت سوخت در آن انجام نمی شود.

     صاحبان حرف پزشکی تنها یک روز تا ثبت درخواست برای نصب کارتخوان در مطب 
مهلت دارند که احتمال تمدید این زمان وجود دارد اما با توجه به مقاومت های شدید، هنوز 

ضمانت اجرای این قانون مشخص نشده است.

     با تأکید بانک مرکزی ایران و پلیس فتا، استفاده از رمز پویا در تمامی تراکنش های 
مبتنی بر کارت های بانک ملت از ابتدای شهریورماه سال جاری اجباری خواهد بود. از تاریخ 
یادشــده تمامی تراکنش های نیازمند رمز دوم کارت )به جز قبوض عمومی همچون برق، 

آب، گاز و تلفن( صرفا با استفاده از رمز دوم پویا امکان پذیر خواهد بود.

     با حضور علی رســولیان، معاون هماهنگی امور اقتصادی اســتانداری خراسان رضوی، 
و در مراســمی، واحد صنعتی تولید پودر میکرونیزه بنتونیت در ســنگان خواف به بهره برداری 
رســید. پروژه راه اندازی واحد صنعتی تولید میکرونیزه بنتونیت با ظرفیت سالانه 100 هزار تن 
 و سرمایه گذاری 140 میلیارد ریال در مدت 4 ماه اجرا شده اســت و برای 140 نفر اشتغال زایی 

می کند. 
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22 مــرداد 1398
11 ذی الحجه 1440 
شــــماره 2897

ناگزیر از تخلف؟
تخلفات نانوایی های استان از ابتدای امسال معادل کل تخلفات سال 97 است


